
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 02/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO 29 settembre 2008. n. 629
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 1769 del 23 settembre 2008 avente ad oggetto: D.G.R. n. 745 del
13.5.2008 concernente: “P.O.R. Puglia 2000/2006 - Mis. 4.16. Interventi di potenziamento infrastrutture
specifiche di supporto al Settore Turistico. Approvazione graduatoria definitiva dei progetti presentati dai
Comuni della regione Puglia rientranti nell’ambito dei PIS”. - Sentenza di annullamento n.1873 del
24.07.2008 del TAR per la Puglia, Bari. - Approvazione graduatoria degli interventi di immediata
cantierabilità.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Servizio, sulla base della istruttoria espletata dall’Ufficio proponente, riceve
dal Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
La deliberazione di Giunta regionale n. 745 del 13.5.2008 avente ad oggetto: “P.O.R. Puglia 2000-2006
- Misura 4.16. Interventi di potenziamento delle infrastrutture specifiche di supporto al Settore Turistico.
Approvazione graduatoria definitiva dei progetti presentati dai Comuni della Regione Puglia rientranti
nell’ambito dei Progetti Integrati Settoriali (P.I.S.) e di concessione dei rispettivi finanziamenti” è stata
annullata dal Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia, sede di Bari, Sezione II, con sentenza
n.1873 del 24.07.2008, a seguito del ricorso presentato dal Comune di Ascoli Satriano.
 
Il T.A.R. Puglia, con la sopra citata sentenza, ha censurato il vizio di incompetenza del provvedimento in
questione atteso che la legislazione di riferimento, in materia di ripartizione delle competenze, riserva
alla Giunta regionale “compiti relativi alla fissazione dei criteri generali di organizzazione e attribuzione
dei finanziamenti mentre i compiti attuativi sono demandati ai responsabili di misura ed ai dirigenti di
settore e in particolare la competenza all ‘approvazione delle graduatorie deve ritenersi radicata in capo
ai dirigenti di settore.

1



 
Il Tribunale Amministrativo Regionale ha richiamato la normativa di cui alla legge regionale 4 febbraio
1997, n. 7, in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale (articolo 4) e la legge regionale
25 settembre 2000, n. 13, concernente le procedure per l’attuazione del Programma Operativo della
Regione Puglia 2000/2006.
 
Nello specifico, il T.A.R. Puglia rinvia alla richiamata legge regionale 25 settembre 2000, n. 13, laddove,
all’art. 8, definisce i “compiti della Giunta regionale” in tema di organizzazione degli uffici che svolgono la
procedura di finanziamento e di fissazione di regole generali e, all’art. 27, prevede che in merito alla
procedura di “presentazione, selezione e ammissibilità” degli interventi infrastrutturali “le graduatone
sono approvate, con cadenza annuale, dal dirigente di settore... “.
 
Tuttavia i rilievi del T.A.R. Puglia non hanno inficiato la legittimità dell’istruttoria e della individuazione dei
criteri di selezione e di assegnazione delle risorse.
 
Per quanto riportato, in ottemperanza alla sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale n. 1873 del
24.07.2008, la Giunta regionale con deliberazione n. 1769 del 23 settembre 2008, ha disposto:
 
di prendere atto che il T.A.R. Puglia - Bari - Sez II - con sentenza n. 1873 del 24.07.2008 ha annullato la
deliberazione di Giunta regionale n. 745 del 13 maggio 2008 per mero “vizio di forma”, ossia per “vizio di
incompetenza”;
di prendere atto che il T.A.R, Puglia, con la richiamata sentenza, non ha inficiato in alcun modo la
legittimità dei criteri e della procedura istruttoria relativa alla deliberazione n. 745/08;
 
per l’effetto, al fine di non disperdere le risorse finanziarie a valere sulla misura 4.16 del POR Puglia
2000/2006, di riapprovare, confermando, i criteri e le modalità di indirizzo per l’attuazione degli
“Interventi di potenziamento delle infrastrutture specifiche di supporto al Settore Turistico”, di cui alle
note circolari del 7.08.2007 (n. 36/SP/1385 di protocollo) e del 29/08/2007 (n. 36/SP/1447 di protocollo),
con le quali l’Assessore regionale al Turismo ed Industria Alberghiera ha avviato il procedimento
amministrativo, come parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento; (ALLEGATI A e B);
 
di prendere atto che i suddetti progetti sono finanziati con le risorse assegnate alla disponibilità della
Misura 4.16 del POR Puglia 2000 - 2006, a seguito di deliberazione di Giunta regionale di variazione al
bilancio n. 492 del 31.3.2008;
 
di demandare al Dirigente del Servizio Turismo e Industria Alberghiera l’adozione dei provvedimenti
consequenziali.
 
Ai sensi e per gli effetti dell’allegato a (nota n. 36/SP/1385 del 07/08/2007) alla deliberazione di Giunta
regionale n. 745 del 13 maggio 2008, come riapprovato e confermato con l’atto giuntale n. 1769 del 23
settembre 2008, i Comuni sono stati invitati a compilare e a trasmettere la scheda unita alla suddetta
nota del 07/08/07, debitamente sottoscritta dal responsabile del procedimento, entro e non oltre il 31
agosto 2007, per la valutazione delle proposte ritenute ammissibili e per la conseguente formulazione
della graduatoria da sottoporre alla approvazione della Giunta Regionale.
 
Successivamente, con nota del 29/08/2007 n. 36/SP/1447 - allegato b - alla deliberazione di Giunta
regionale n. 745 del 13 maggio 2008, come riapprovato e confermato con l’atto giuntale n.1769 del 23
settembre 2008, l’Assessore al Turismo ha precisato che le iniziative ammissibili sarebbero state

2



selezionate sulla base dei criteri e dei relativi punteggi già previsti per la valutazione dei P.I.S., approvati
con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1620, 1623, 1625, 1628 e 1752 del 2004, pubblicate sul
BURP n. 149 del 15/12/2004.
 
In particolare, per tali progetti, i requisiti richiesti sono:
 
inserimento nel programma triennale delle OO.PP. dell’Amministrazione proponente;
 
disponibilità delle aree per l’attuazione delle opere;
 
possesso di concessioni, autorizzazioni, pareri e nulla-osta propedeutici all’appalto ed all’esecuzione
delle stesse opere, ovvero dimostrazione di avvio del relativo iter;
 
- l’ultimazione dei lavori ed il collaudo delle opere nonché la presentazione della relativa rendicontazione
finale, per l’esclusiva realizzazione di progetti di immediata cantierabilità devono essere conclusi entro e
non oltre il 31/12/2008, così come previsto dall’articolo 5 del Disciplinare regolante i rapporti tra la
Regione Puglia ed i beneficiari finali dei finanziamenti di cui alla misura 4.16 del POR Puglia 2000/2006,
approvato con DGR n. 1292 del 31/08/2006;
 
Alla data del 10/09/2007, termine ultimo, stabilito nella procedura avviata per l’accettazione dei progetti
di immediata cantierabilità, l’Ufficio del responsabile della misura 4.16 del POR Puglia 2000/2006,
presso la sede dell’Assessorato al Turismo ed Industria Alberghiera, ha acquisito in atti, n. 220 proposte
progettuali.
 
L’attività di verifica dell’ammissibilità delle proposte pervenute è stata effettuata secondo le indicazioni
contenute nella nota circolare del 07/08/2007.
Il Settore Turismo e Industria Alberghiera ha provveduto ad inoltrare all’ufficio Valutazione Ambientale
Strategica del Settore Regionale all’Ecologia le schede VAS relative agli interventi ritenuti ammissibili,
per le valutazioni di competenza di detto Ufficio e l’attribuzione del punteggio relativo all’indicatore di
sostenibilità ambientale degli interventi.
L’Ufficio Valutazione Ambientale Strategica con note del 26/11/2007, 18/12/2007 e 21/12/2007 (nn.
17694, 18803 e 18979 di protocollo), ha trasmesso i risultati dell’attività istruttoria di propria
competenza, attribuendo il punteggio relativo alla sostenibilità ambientale di ciascun intervento
esaminato.
 
L’analisi delle proposte progettuali ricevute è stata eseguita dalla Società “Sviluppo Italia Puglia” che,
con nota del 22.01.2008 (n. 605/BA di protocollo), ha trasmesso al Settore Turismo e Industria
Alberghiera, tra l’altro, una relazione descrittiva sulla metodologia utilizzata per l’attività istruttoria.
 
Tale metodologia è pervenuta ai risultati indicati nei seguenti prospetti che si sostanziano nei seguenti
Allegati 1, 2 e 3, dichiarati parti integranti del presente provvedimento:
 
Allegato “1”: Graduatoria degli interventi ammissibili e congruenti con i tempi di attuazione della Misura
4.16 (31/12/2008);
 
Allegato “2”: Graduatoria degli interventi ammissibili ma non congruenti con i tempi dell’attuazione della
misura 4.16 (31/12/2008);
 
Allegato “3” Elenco degli interventi non coerenti con gli obiettivi previsti nella comunicazione del

3



07/08/2007.
 
Con il presente provvedimento occorre procedere alla presa d’atto delle risultanze istruttorie a cura della
Società Sviluppo Italia Puglia che si sostanziano negli allegati 1, 2 e 3, come sopra riportati e ad
approvare la graduatoria degli interventi ammissibili e congruenti con i tempi di attuazione della Misura
4.16 del POR Puglia 2000/2006 (31.12.2008), come analiticamente riportati nell’allegato 1 al presente
provvedimento.
I suddetti progetti di cui all’allegato 1, sono finanziati con le risorse assegnate alla disponibilità della
Misura 4.16 del POR Puglia 2000 - 2006, a seguito di deliberazione di Giunta regionale di variazione al
bilancio n. 492 del 31.3.2008.
 
Gli interventi riportati nell’Allegato 2 potranno essere finanziati con successivo atto amministrativo ai
sensi della regola n+2 del P.O. FERS 2017/2013.
Per quanto sopra riportato si propone al dirigente del Servizio l’adozione del presente provvedimento.
 
Sezione Contabile:
Adempimenti di cui alla l.r. 16 novembre 2001, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni dal presente
provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio Interessato;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal Dirigente
dell’Ufficio;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
Per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono integralmente richiamate:
 
di prendere atto di quanto disposto dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1769 del 23 settembre
2008;
 
per l’effetto, di prendere atto dell’analisi delle proposte progettuali come eseguita dalla Società “Sviluppo
Italia Puglia” che, con nota del 22.01.2008 (n. 605/BA di protocollo), ha trasmesso al Settore Turismo e
Industria Alberghiera, tra l’altro, una relazione descrittiva sulla metodologia utilizzata per l’attività
istruttoria, in base alla quale è pervenuta ai risultati indicati nei seguenti prospetti che si sostanziano in
Allegati e parti integranti del presente provvedimento:
 
Allegato “1”: Graduatoria degli interventi ammissibili e congruenti con i tempi di attuazione della Misura
4.16 (31/12/2008);
 
Allegato “2”: Graduatoria degli interventi ammissibili ma non congruenti con i tempi dell’attuazione della
misura 4.16 (31/12/2008);
 
Allegato “3”: Elenco degli interventi non coerenti con gli obiettivi previsti nella comunicazione del

4



07/08/2007.
 
Di approvare la Graduatoria degli interventi ammissibili e congruenti con i tempi di attuazione della
Misura 4.16 (31/12/2008) di cui all’Allegato 1.
 
Di precisare che i suddetti interventi sono finanziati con le risorse assegnate alla disponibilità della
Misura 4.16 del POR Puglia 2000 - 2006, a seguito di deliberazione di Giunta regionale di variazione al
bilancio n. 492 del 31.3.2008.
 
Di stabilire che gli interventi riportati nell’Allegato 2 potranno essere finanziati con successivo atto
amministrativo ai sensi della regola n+2 del P.O. FERS 2007/2013.
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito
istituzionale della Regione e sul sito www.viaggiareinpuglia.it.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marina Cancellala
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
regionale, statale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
IL RESPONSABILE DELLA MISURA 4.16
geom. Giovanni Guarino
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
Il Sig. Angelo Santo Caputo
 
 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata nell’Albo delle determinazioni del
Servizio Turismo e Industria Alberghiera per giorni a partire dal fino al e che la stessa determinazione,
richiamata la legge regionale 4 febbraio 1997, n.7 e la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998,
n. 3861, viene trasmessa con nota protocollata alla Segreteria della Giunta regionale.
Copia della presente deliberazione viene, altresì, trasmessa, con lettera di accompagnamento.
 
1) al Servizio Ragioneria della Regione
 
2) al Signor Assessore regionale al ramo
 
3) al Dirigente dell’Ufficio proponente.
 
Il Funzionario Direttivo provvede ad inserire il numero, la data e l’oggetto della determinazione stessa
nell’apposito elenco previsto dalla Direttiva della Presidenza della Giunta regionale n. 02/01628/SEGR
del 7.08.1998 da trasmettersi settimanalmente, a cura dello stesso a scopo informativo, ai Signori
Assessori regionali e ai Gruppi politici del Consiglio regionale.
 

5



IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
 Simonetta Lamaddalena

6


